
                          

子どもたちの安全確保とよりよい学びのために 

校 長  小 川  勉   

新年度がスタートして早１か月が経ちました。大きな事故や怪我なく子どもたちは元気に学校生

活を送っています。これも保護者の皆様や地域の皆様のおかげです。感謝申し上げます。 

学校にとって大切なのは、第一に子どもたちの（心や体の健康も含む）安全を確保することです。

その上で、次に大切なのは、子どもたちの「学びを止めない」ことと「よりよい学びにする」こと

です。安全面につきましては、感染症防止対策により学習活動や学校行事の制限等が長期化したこ

とで、子どもたちの体力低下やストレスによる心身の不調、学習や交流の機会を一部失ったことに

よる影響などが懸念されています。子どもたちは、表面には現れていなくても我慢やストレスを抱

えている場合があります。その対策として本校にも月２回程度スクールカウンセラーを配置してい

ただいています。何かご心配なことがございましたらどうぞお知らせください。 

学習面につきましては、これまで教職員と子どもたちが身につけてきた

知恵と工夫を生かしているところです。タブレット端末等のＩＣＴ 機器の

活用や活動の場の工夫等をすることで、グループ学習や体験学習など多様

な学びの機会の確保を図っています。一人一人の特性に応じて、子どもた

ちが今もっている力をさらに伸ばしてまいります。学校行事やこの３年間

制限のあった活動についても工夫してよりよい学びの場となるようにして

参ります。 

５月８日より新型コロナウイルス感染症は感染症法上５類へ移行されます。このことに関する印

西市内共通の対応につきましては決定次第お知らせいたします。 

明日からゴールデンウィークに入ります。この間もご家庭において生活・交通・災害安全につい

てのご指導をお願いいたします。連休明けは、心と体のリズムが不安定になることもありますが、

教職員が相互に児童理解、共通理解を深めながら教育活動に取り組んでいきますので、どうぞ、変

わらぬご支援、ご協力をお願いいたします。 

 

 

学校だより いには野      
印西市立いには野小学校 令和５年４月２８日（金） Ｎｏ．２ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★第三部会の陸上競技大会は、松山下公園陸上競技場の改修のため 

白井市運動公園運動場での開催となります。 

 

 

 

 

 

 

6月の主な行事予定 
１（木）全校集会 ２（金）４年ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ見学/6年内科検診 ３（土）明日会運営委員会  

４（月）明日会環境美化作業（予備１３火） ５（火）1・4年眼科検診/ＳＣ/給食費振替 

７（水）６年食育の授業 ９（金）不審者対応防犯訓練 12（月）1年内科検診 

14（水）５年内科検診 15（木）千葉県民の日 16（金）芸術鑑賞会（観劇）/５時間日課 

19（月）クラブ活動① 21（水）プール開き/ＳＣ  26（月）27（火）５年宿泊学習 

30（金）前期教材費等振替 

□資源物回収について 

 若萩・美瀬・舞姫地域におけるさか

え紙業様による資源物回収では、市か

らの補助金を本校へ寄付していただい

ております。本校では、その寄付を使

い施設・環境整備や教育活動に活用さ

せていただいております。 

 毎月第 1 金曜日と第 3 金曜日が回

収日となっております。 

 引き続きのご協力をよろしくお願い

いたします。 

□図書寄贈の御礼 

 昨年度末、ウェルガーデン団地管理

組合様とエストリオ自治会様より、図

書費のご寄付をいただきました。資源

物回収の寄付金と合わせ、国語辞典を

４０冊購入させていただきました。 

 大切に使わせていただきます。あり

がとうございました。 

□学区・家庭環境把握について 

 学級担任による、児童の自宅位置確

認と通学路点検を行うため、短縮日課

とします。 

□給食費振替について 

 本年度はじめの振替は、４・５・

６月の３か月分が６月６日（火）に引

き落とされます。 

 

日 曜日
「明日を育てる会」

等諸活動

1 月 委員会活動

2 火

3 水 憲法記念日

4 木 みどりの日

5 金 こどもの日 ★資源物回収

6 土

7 日

8 月 5年生活習慣病検診／1年心臓検診

9 火 全校集会／尿検査（第3次）

10 水 陸上部壮行会／１年栄養教室／ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾝﾗｰ

11 木 歯科検診（全学年）

12 金 学区・家庭環境把握／４時間日課

13 土 明日会運営委員会

14 日 母の日

15 月
安全部交通安全指導

～19（金）

16 火 ３年市内巡り／２年食育の授業

17 水 部会小学校陸上競技大会※白井運動公園運動場

18 木 ３年リコーダー講習会／陸上大会予備

19 金 陸上大会予備 ★資源物回収

20 土

21 日

22 月 ４年内科検診

23 火 5年脊柱側わん症一次検診

24 水 １年耳鼻科検診／ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ

25 木 ４年食育の授業

26 金 ６年プール清掃／看護学生実習

27 土

28 日

29 月 委員会活動／３年内科検診

30 火 郡市陸上競技大会

31 水 2年内科検診/読み聞かせ(１･3･５年)/郡陸予備 図書部：修繕

５月の行事予定

今月の生活目標 「すみずみまできれいにしよう」


